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Podatek od środków transportowych - osoby fizyczne, 
osoby prawne, jednostki organizacyjne, w tym spółki 
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Opis sprawy Zgłoszenie (korekta) podatku od środków transportowych w trakcie roku podatkowego  

Komórka Urzędu 
prowadząca sprawę 

Wydział Podatków i Opłat 

Miejsce składania 
dokumentów 

Urząd Gminy Czerwonak 
ul. Źródlana 39,  62-004 Czerwonak 
Kancelaria Urzędu  - parter  
Czynna: poniedziałek 9.00-17.00, wtorek-piątek 7.30-15.00 

Termin załatwienia 
sprawy 

Nie dotyczy 

Forma załatwienia 
sprawy 

1. Złożenie deklaracji w terminie do 15 lutego sporządzonej na formularzu według 
ustalonego wzoru, a jeśli obowiązek podatkowy powstał po tym dniu w terminie 14 dni od 
dnia wystąpienia okoliczności uzasadniających powstanie tego obowiązku. 

2. Wpłacenie obliczonego w deklaracji podatku. 

3. Złożenie korekty deklaracji w razie zaistnienia zmian w terminie 14 dni od dnia zaistnienia 
tych zmian. 

Wymagane 
dokumenty  

Wypełniony formularz DT-1 Deklaracji za podatek od środków transportowych wraz  
z załącznikiem stanowiącym druk DT-1/A. Formularze można pobrać w Wydziale Podatków  
i Opłat lub ze strony internetowej bip.czerwonak.pl zakładka Podatki i opłaty. Do wglądu należy 
przedstawić dokument potwierdzający nabycie lub zbycie środków transportowych wraz  
z dowodem rejestracyjnym lub kopie tych dokumentów.  

Opłaty 

1. Nie pobiera się opłat od zgłoszenia lub korekty podatku w drodze deklaracji czy wydanej 
decyzji określającej wysokość zobowiązania podatkowego. 

2. Podatek od środków transportowych jest płatny w dwóch ratach w terminie do 15 lutego  
i do 15 września każdego roku. 

3. Jeżeli obowiązek podatkowy powstał po dniu 1 lutego, a przed dniem 1 września danego 
roku, podatek za ten rok płatny jest w dwóch ratach w terminie: w ciągu 14 dni od dnia 
powstania obowiązku podatkowego – I rata, do dnia 15 września danego roku – II rata. 

4. Jeżeli obowiązek podatkowy powstał od dnia 1 września danego roku, podatek jest płatny 
jednorazowo w terminie 14 dni od dnia powstania obowiązku podatkowego. 

5. Jeżeli obowiązek powstał lub wygasł w ciągu roku, podatek za ten rok ustala się 
proporcjonalnie do liczby miesięcy, w których istniał obowiązek. 

Nr rachunku 
bankowego 

Podatek należy wpłacić na konto indywidualne wskazane przez organ podatkowy lub na 
rachunek: 
Urząd Gminy Czerwonak, ul. Źródlana 39, 62-004 Czerwonak, 
PKO BANK POLSKI S.A. 
48 1020 4027 0000 1202 1192 8431 
z dopiskiem: podatek… 

Tryb odwoławczy 
Od decyzji określającej wysokość zobowiązania podatkowego odwołanie wnosi się do 
Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Poznaniu za pośrednictwem Wójta Gminy 
Czerwonak w terminie 14 dni od dnia doręczenia decyzji. 

Podstawa prawna 

Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 roku Ordynacja podatkowa (tj. Dz. U. 2018 r., poz. 800 z późn. 
zm.) 
Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 roku o podatkach i opłatach lokalnych (t.j. Dz. U. 2018 r., poz. 
1445 z późn. zm.) 
Uchwała Rady Gminy Czerwonak w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków 
transportowych  
Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 28 grudnia 2018 r. w sprawie wzoru deklaracji na 
podatek od środków transportowych (Dz. U. z 2018 r., poz. 2436) 

http://www.czerwonak.pl/


Informacje 
dodatkowe 

Obowiązek podatkowy powstaje od pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu,  
w którym środek transportowy został zarejestrowany na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
a w przypadku nabycia środka transportowego zarejestrowanego – od pierwszego dnia 
miesiąca następującego po miesiącu, w którym środek transportowy został nabyty.  
W przypadku zmiany właściciela środka transportowego zarejestrowanego, obowiązek 
podatkowy ciąży na poprzednim właścicielu do końca miesiąca, w którym nastąpiło 
przeniesienia własności. 
 
W przypadku, gdy podatnik nie złoży deklaracji, nie zapłaci podatku lub jego części, organ 
podatkowy wyda decyzję określającą wysokość podatku. 
 
Deklarację należy skorygować w razie zaistnienia okoliczności mających wpływ na powstanie 
lub wygaśnięcie obowiązku podatkowego lub z uwagi na zmianę miejsca zamieszkania, lub 
siedziby. 

 


